Ofício nº 283/AL

Prezado presidente Claudemir Zanco

Viemos através deste

Desenvolvimento Econômico

293/2022-DL encaminhado ao Executivo Municipal

Ademais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

   Pato Branco, 27 de jul

presidente Claudemir Zanco,

deste encaminhar ofício 118/2022

Desenvolvimento Econômico, em resposta aos requerimentos 558

DL encaminhado ao Executivo Municipal.

Ademais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e apreço.

julho de 2022.

/2022 da Secretaria de

58, contidos no ofício

Ademais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e apreço.

Emanuelle
Carimbo

Câmara Munldpal do Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL D~ . .111111/lllllllllllllllllllllllllllfl .

P Jo BRANCO
PROTOCOLOGERAL1726/2022
Data: 12/07/2022 - Horário: 15:12

Loglslallvo - REQ 558/2022

GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSLINSKI - PSDB

Exmo. Senhor
Claudemir Zanco
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 558/2022

Requer ao Executivo Municipal a aquisição de
mais um terreno além dos já adquiridos para
implantação de mais uma área industrial.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e reg imentais, requer ao Executivo Municipal que, através do
departamento competente, a aquisição de mais um terreno além dos já adquiridos para
implantação de mais uma Área Industrial.

O pedido se justifica tendo em vista que há um cadastro de solicitação de
terrenos que já possui muitas empresas interessadas, "são pequenos e médios
empresários que estão na expectativa para que possam expandir seus negócios.

Por isso, a aquisição de um novo terreno para a Área Industrial vem ao
encontro das políticas de investimentos do Governo Municipal.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 13 de julho de 2022.

JANUARIO KOSLINSKI

1 1/ ..... , . 11 . • '/ • • ' .. ' .·~·· : '. 1 /·· 1 / :}

~Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná ~-~~·[!]
,, (46) 3212 - 1500 / 3212 - 1532 ~A
181http://www.patobranco.pr. leg.br/ vereadorjanuario@patobranco.pr. leg.br l!Ja

1<~~~!/ MUNICÍPIO DE

• ~~~ d~~~i~~o Econômico

OFÍCIO Nº 118/2022

A Sua Excelência o Senhor
Claudemir Zanco
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco
Rua Ararigbóia, 491
85501-262- Pato Branco - PR
Assunto: Resposta ao Requerimento nºSSS/2022.

Senhor Presidente,

Pato Branco, 27 de julho de 2022.

Por meio do requerimento nº 558/2022, de 13 de julho de 2022, o vereador

Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao

Executivo Municipal que, através do departamento competente, a aquisição de mais um

te1Teno além dos já adquiridos para implantação de mais uma Área Industrial, temos a

info1mar:

Considerando que antes de adquirir os 387.000m2 (trezentos e oitenta e sete mil

metros quadrados), da área de propriedade de Juarez Luiz Larini, o Município j á

trabalhava na urbanização da área de 60.000m2 (sessenta mil metros quadrados)

complementar ao Parque Industrial Eduardo Daggios, bairro Planalto;

Considerando que as duas áreas totalizam 447.000m2 (quatrocentos e quarenta e

sete mil metros quadrados) e encontram-se cada uma em processo de regularização

ambiental e de urbanização, necessárias à legalização que precede a oferta por meio de

concorrência pública;

Considerando que após a conclusão desses trâmites a Secretaria de

Desenvolvimento Econômico procederá a análise da proposição do senhor vereador,

ressaltando que a partir de agora, a nova Lei das Licitações exige que o Executivo

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná
Fone/Fax (46) 3220 1567 -admdesenvolvímento@patobranco.pr.gov.br /

www.patobranco.pr.gov.br

"-';~i.]f;.~~ MUNICÍPIO DE

ti~ PATO BRANCO ~ Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Municipal justifique as aquisições de imóveis por meio da elaboração de documento de

Estudo Técnico Preliminar (ETP) que deverá comprovar com base em dados as

necessidades de desembolsos com imobilizações.

Sendo o que tínhamos a tratar, e certos da atenção desta estimada Casa de Leis,

agradecemos desde já.

Atenciosamente,

.?- ~IJ~éf 'J1 ' .

Ma· os Colla

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná
Fone/Fax (46) 3220 1567 -admdesenvolvimento@patobranco.pr.gov.br I

www.patobranco.pr.gov.br